
REG. INT. N. D7-15-2017  DETERMINAZIONE N.1526 DEL 20/06/2017 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURE DI GARA.

 
 

 
 
 
 
 

   
CITTÀ DI VERCELLI 

 
 

 SETTORE POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA TERRITORIALE 
SERVIZIO CENTRALE OPERATIVA, SICUREZZA E PROTEZIONE  CIVILE 

 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N.  1526 del 20/06/2017     
 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI 
PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A CENTRALI OPERATIVE. - 
DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURE DI GARA. 

 
IL DIRETTORE 

Premesso: 
- che la Città di Vercelli tramite affidamenti quinquennali, a far tempo dalla fine degli anni 90 ha attivato un 
sistema di servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà comunale con collegamento a 
centrali operative al fine di garantire adeguata protezione a edifici e strutture comunali attraverso l’impiego 
di impianti antintrusione, interventi di Guardia Particolare Giurata (automontata), percorsi ronda, servizi di 
apertura/chiusura, piantonamento fisso, impianti antiaggressione, interconnessione con centrali operative e 
remotizzazione allarmi rilevazione incendio; 

- che i servizi integrai di cui sopra hanno indubbiamente assicurato sempre la massima tempestività di 
intervento nei casi di segnalazioni di allarme o di situazioni critiche nelle proprietà comunali, garantendo 
nella quasi totalità di tali circostanze un significativo contenimento di eventuali danni subiti e/o comunque 
un’immediata attivazione delle azioni di ripristino/limitazione delle criticità evidenziate e hanno altresì 
sempre garantito l’apertura, chiusura e controllo di tutte le proprietà comunali interessate dai servizi di cui è 
caso; 
 
Dato atto che l’affidamento dei servizi integrati in oggetto risulta di prossima scadenza e pertanto si rende 
necessario indire una gara di appalto per l’affidamento degli stessi per il periodo di anni 5; 
 
Ritenuto di utilizzare per la scelta del contraente, ai sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., la 
procedura aperta con il criterio dell’aggiudicazione dell’offerta economicamente più vantaggiosa secondo i 
criteri e parametri di seguito elencati e meglio specificati negli atti di gara: 
 ● offerta tecnica   punteggio da 0 a 70 punti 

● offerta migliorativa  punteggio da 0 a 10 punti 
● offerta economica  punteggio da 0 a 20 punti 

 
Appurato: 

- che l’importo posto a base di gara risulta essere di € 1.011.000,00 + I.V.A. 22%;  

- che l’importo per gli oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso risulta essere di € 13.590,16 + I.V.A. 22%; 



REG. INT. N. D7-15-2017  DETERMINAZIONE N.1526 DEL 20/06/2017 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURE DI GARA.

 
Atteso che sono stati predisposti il Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati, il Disciplinare di gara 
con relativi allegati e il D.U.V.R.I. per l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni 
di proprietà comunale con collegamento a centrali operative; 
 
Stabilito di approvare il Capitolato Speciale d’Appalto con relativi allegati, il Disciplinare di gara con i 
relativi allegati, il D.U.V.R.I. che disciplinano la procedura aperta per l’affidamento del servizi integrati in 
questione; 
 
Considerato che la spesa di € 1.024.590,16 (€ 1.011.000,00 + € 13.590,16) + I.V.A. 22% e quindi per un 
importo complessivo di € 1.250.000,00 I.V.A. 22% compresa (€ 1.024.590,16 + 225.409,84 I.V.A. 22%), 
occorrente per l’affidamento quinquennale dei servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di 
proprietà comunale con collegamento a centrali operative è imputata al capitolo 780/100 ed è così suddivisa: 

● per l’anno 2017 (01.10.2017-31.12.2017) importo di €   62.500,00 I.V.A. 22% compresa 
● per l’anno 2018 (01.01.2018-31.12.2018) importo di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa 
● per l’anno 2019 (01.01.2019-31.12.2019) importo di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa 
● per l’anno 2020 (01.01.2020-31.12.2020) importo di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa 
● per l’anno 2021 (01.01.2021-31.12.2021) importo di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa 
● per l’anno 2022 (01.01.2022-31.12.2022) importo di € 187.500,00 I.V.A. 22% compresa 

 
Dato atto: 
- che per l’anno 2017 si prenota la spesa di € 62.500,00 I.V.A. 22% compresa con imputazione al capitolo 
780/100 PEG 2017-2019 Esercizio 2017, codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000; 
- che per l’anno 2018 si prenota la spesa di € 250.000,00 I.V.A. 22% con imputazione al capitolo 780/100 
PEG 2017-2019 Esercizio 2018, codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000; 
- che per l’anno 2019 si prenota la spesa di € 250.000,00 I.V.A. 22% con imputazione al capitolo 780/100 
PEG 2017-2019 Esercizio 2019, codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000; 
- che per gli anni 2020 e 2021 l’importo di € 250.000,00 I.V.A. 22% compresa imputato per ogni singolo 
anno al capitolo 780/100 sarà impegnato al momento dell’approvazione dei Bilanci riferiti rispettivamente 
degli esercizi 2020 e 2021;  

- che per i primi tre trimestri dell’anno 2022 la spesa di € 187.500,00 I.V.A. 22% compresa imputata al 
capitolo 780/100, sarà impegnata al momento dell’approvazione del Bilancio dell’esercizio 2022; 

 

Verificato che la gara di appalto per la realizzazione delle attività in questione si colloca sopra la soglia 
comunitaria e conseguentemente il relativo Bando di Gara, deve essere pubblicato secondo le modalità 
previste dall’art. 72, del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i., sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea (G.U.C.E.), 
sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto) sul sito dell’Osservatorio della Regione 
Piemonte, sul sito Internet e all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vercelli e ai sensi del Decreto 
ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016 art. 3 comma 1 lettera b) su due quotidiani a diffusione 
nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (per estratto); 
 
Atteso che, al fine di attivare le procedure di selezione del contraente per i servizi sopra descritti, occorre 
provvedere ad assumere apposita determinazione a contrarre; 

 
Dato atto che ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, gli elementi essenziali del contratto che si andrà a 
stipulare con il soggetto affidatario dei servizi in oggetto sono contenuti nel presente provvedimento e nei 
documenti di gara agli atti del Settore; 



REG. INT. N. D7-15-2017  DETERMINAZIONE N.1526 DEL 20/06/2017 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURE DI GARA.

 
Espresso sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestarne la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
Visti  
- l’art. 107 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

- il D.Lgs 50/2016; 

- l’art. 3 comma 1 lettera b) del Decreto ministeriale infrastrutture e trasporti 2 dicembre 2016; 
 
 

DETERMINA 
1) di dare atto che la spesa per l’affidamento del servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni 
di proprietà comunale con collegamento a centrali operative per il periodo di 5 anni, ammonta 
complessivamente ad € 1.250.000,00 I.V.A. 22% compresa (€ 1.024.590,16 + 225.409,84 I.V.A. 
22%); 
2) di prenotare la somma di € 62.500,00 relativa all’anno 2017 imputata al capitolo di spesa 
780/100, PEG 2017-2019 Esercizio 2017, codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario 
U.1.03.02.99.000 come in calce riportato; 

3) di prenotare la somma di € 250.000,00 relativa all’anno 2018 imputata al capitolo di spesa 
780/100, PEG 2017-2019 Esercizio 2018, codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario 
U.1.03.02.99.000 come in calce riportato; 

4) di prenotare la somma di € 250.000,00 relativa all’anno 2019 imputata al capitolo di spesa 
780/100, PEG 2017-2019 Esercizio 2019, codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario 
U.1.03.02.99.000 come in calce riportato; 

5) di dare atto che la somma di € 250.000,00 relativa all’anno 2020 imputata al capitolo 780/100 
codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 sarà inserita nei documenti di 
programmazione finanziaria dell’esercizio 2020; 

6) di dare atto che la somma di € 250.000,00 relativa all’anno 2021 imputata al capitolo 780/100 
codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 sarà inserita nei documenti di 
programmazione finanziaria dell’esercizio 2021; 

7) di dare atto che la somma di € 187.500,00 relativa ai primi tre trimestri dell’anno 2022 imputata 
al capitolo 780/100 codice di bilancio 03.02.1.03 P.d.C. finanziario U.1.03.02.99.000 sarà inserita 
nei documenti di programmazione finanziaria dell’esercizio 2022; 

8) di dare atto che ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito in Legge 102/2009, di aver 
preventivamente accertato che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

9) di indire, ai fini della scelta del contraente per i servizi di cui la punto 1, una procedura aperta ai 
sensi dell’art. 60 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.. da aggiudicarsi in base all’offerta economicamente più 
vantaggiosa; 

10) di porre a base di gara l’importo di € 1.011.000,00, oltre oneri per la sicurezza per € 13.590,16 e 
I.V.A. 22%, per l’affidamento dei servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su beni di proprietà 
comunale con collegamento a centrali operative per il periodo di 5 anni; 



REG. INT. N. D7-15-2017  DETERMINAZIONE N.1526 DEL 20/06/2017 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURE DI GARA.

11) di dare atto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000, che: 
● il fine che si intende perseguire con il contratto è il mantenimento delle condizioni di sicurezza 
e protezione del patrimonio comunale attraverso i servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su 
beni di proprietà comunale con collegamento a centrali operative; 

● l’oggetto del contratto sarà l’affidamento del servizi integrati di vigilanza e sorveglianza su 
beni di proprietà comunale con collegamento a centrali operative, da aggiudicarsi secondo il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

● gli elementi essenziali del contratto sono contenuti nel presente provvedimento e nei 
documenti di gara agli atti del Settore; 

12) di stabilire le seguenti modalità di avviso del Bando di Gara:  

● sulla Gazzetta Ufficiale Comunità Europea (G.U.C.E.),  

● sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana (per estratto),  

● sul sito dell’Osservatorio della Regione Piemonte,  

● sul sito Internet e affisso all’Albo Pretorio on-line del Comune di Vercelli. 

● su due quotidiani a diffusione nazionale e su due quotidiani a diffusione locale (per estratto), 

13) di approvare gli atti di gara relativi ai servizi integrati di cui al punto 1 costituiti dal Capitolato 
Speciale d’Appalto con relativi allegati, dal Disciplinare di Gara con relativi allegati e dal 
D.U.V.R.I., disponibili presso il Servizio Centrale Operativa, Sicurezza e Protezione Civile; 

14) di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il Dirigente del Settore Politiche Sociali e 
Sicurezza Territoriale Dr. Roberto Riva Cambrino;  

15) di dare atto che alla presente procedura di gara è associato il C.I.G: n. 7110428ECB; 

16) di esprimere sul presente atto il parere favorevole di regolarità tecnica e di attestare la regolarità 
e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis comma 1, del D.lgs. n.267/2000 
e s. m.i. 

17) di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dal momento dell'apposizione del visto 
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria a cura del Responsabile del Settore 
Finanziario, Tributario e Sistemi Informativi; 

18) di dare atto che i dati relativi al presente provvedimento saranno inseriti sul sito Internet 
istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione Trasparente”; 

19) di dare atto che, al fine di garantire l’informazione, copia del presente provvedimento va 
pubblicata all’Albo Pretorio di questo Ente per 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 IL DIRETTORE DEL SETTORE 

POLITICHE SOCIALI E SICUREZZA 
TERRITORIALE 

(Riva Cambrino Roberto) 
 
 
 



REG. INT. N. D7-15-2017  DETERMINAZIONE N.1526 DEL 20/06/2017 
OGGETTO: SERVIZI INTEGRATI DI VIGILANZA E SORVEGLIANZA SU BENI DI PROPRIETÀ COMUNALE CON COLLEGAMENTO A 
CENTRALI OPERATIVE. - DETERMINAZIONE A CONTRARRE E APPROVAZIONE ATTI E PROCEDURE DI GARA.

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e 
rispettive normecollegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il 
documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per 
il periodo della pubblicazione. L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali 
ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto siriferisce, ai sensi e con le 
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per 
l’accesso agli atti del Comune di Vercelli.


